PORTARIA Nº 006/2023

DESIGNA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS, no uso de

suas atribuições legais, atendendo determinações da Lei Municipal nº 2.344 de 30 de abril de

2021, baixa a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa as pessoas a seguir relacionadas, indicadas por seus

segmentos, como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos

Profissionais da Educação - CACS FUNDEB.

Art. 2º. Os membros terão seu mandato no período de 01 de janeiro de 2023 a

31 de dezembro de 2026:

NOME TITULAR/SUPLENTE SEGMENTOS

Hellen Sudbrack Titular
Representantes do Executivo

Municipal Adriele Lidiane Schreiner Suplente

Odete Celi Penz Titular Representantes do Executivo
Municipal (Secretaria Municipal de

Educação)
Diênifer Knapp Suplente

Marilei Selma Steffler Dienfenthaler Titular Representantes dos Professores das
Escolas Básicas Públicas

Vania Cristina dos Santos Chagas Suplente

Joze Cristiane Ribeiro Schuck Titular Representantes dos Diretores das
Escolas Básicas Públicas

Suelen Ribeiro Renner Suplente

Neiva Verani Knapp Titular Representantes dos Servidores
Técnico-administrativos Escolas

Básicas Públicas
Vera Rosane Alves dos Santos  Suplente

Adriana Inês Scherer Titular Representantes dos Pais de Alunos
Educação Básica Pública

Lisiane Pilger Fagundes Suplente

Ismar Roos Titular Representantes dos Pais de Alunos
Educação Básica Pública

Perla do Carmo Machado Padua Suplente

Marciane Knop Petry Titular Representantes dos Estudantes do
Sist. Educação Básica Pública

Ana Rodrigues da Silva Suplente

Marilac Teresa Ferri Koch Titular
Representantes dos Estudantes

Secundaristas Liziane Goiasdeki de Souza Suplente

Jossana Marlise Weber Titular Representantes do Conselho
Municipal de Educação

Patricia Dirings Beffart Suplente

Sayonara Windmöller Pilger Titular Representantes de Conselho Tutelar

Debora Fris Suplente

Joice Aline Scherer Vargas Titular
Representantes de Organizações da

Sociedade Civil Vanessa Ines Viebrantz Aires Suplente

Ernézio Leopoldo Diefenthaler Titular Representantes de Organizações da
Sociedade Civil

Tárcio André Spiegel Suplente

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

contar de 01 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, em 02 de janeiro de 2023.

VALOIR CHAPUIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Norton Eduardo Baum
Secretaria Mun. Adm. Plan. Ind. Com. e Habitação